
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com  

H O T Ă R Â R E A   Nr .    9    /2024 

privind  aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al S.C. 

AGROBERIANUL SRL  Beriu 

 

Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința  ordinară  din 

data de 5.02.2024;  

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 8/ 15.01.2024 privind  aprobarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al S.C. AGROBERIANUL SRL  Beriu- proiect de hotărâre din 

inițiativa primarului comunei Beriu ;   Referatul de aprobare nr. 8/15.01.2024  întocmit de către 

Primarul comunei Beriu în calitate de inițiator; Raportul nr. 9 din 29.01.2024   al compartiment 

buget contabilitate; În baza avizului  comisiei   de specialitate a  Consiliului local al comunei 

Beriu nr. 1   înregistrat  în ședința comisiei din 5.02.2024 ;   Reținând calitatea  Consiliul Local 

Beriu de unic acționar   al   SC AGROBERIANUL SRL  Beriu;   
  În conformitate cu  art.4 alin.(1) lit.c) din  O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ – 

teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară; 

Cu respectarea prevederilor art.7 alin.(4) și alin.(13) ale  Legii 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică;   
În temeiul  art.129, alin. (2), lit.a, alin (3) lit d ,art. 139, alin.(3) lit.h), art.196 alin.(1) 

lit.a) , art 243, alin. (1), lit. a) și lit. c)  din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul 

administrativ;  

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1 . Se aprobă bugetul  de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al S.C. 

AGROBERIANUL SRL  Beriu ,  înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J20/1192/2009 și 

având cod unic de înregistrare 26300230, finanțață din venituri proprii, al cărei acționar unic este 

Consiliul Local Beriu, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  Legea 

nr.554/2004 a contenciosului adminitrativ,  cu modificările si completările ulterioare. 

 Art.3 .Prezenta hotărâre se comunică :-Institutiei Prefectului -  judetul Hunedoara; 

Primarului comunei Beriu;  comp. buget contabilitate din cadrul Primăriei comunei Beriu; SC 

Agroberianul SRL, şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare și publicare pe site-ul  instituției 

la adresa www.primariaberiu.ro 

Beriu 05 februarie  2024 

 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

 

               Contrasemnează : 

            Secretar general al comunei  

                                                                                 Firidon Ionela 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 



 

 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 9/2024. .1  

Nr. 
crt.  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 
  simplă   absolută  calificată2 

5/02/2024   
  
  
  
  
  

2  Comunicarea către primar2) 12.02.2024 

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 12.02.2024 

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 13.02.2024 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

. . . . . . . . . 

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

13.02.2024 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 
bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 
consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează." 

 

 

file:///F:/Downloads/DB0;LexAct%20387261


Județul Hunedoara Anexă  la HCL 9/2024

Consiliul Local Beriu 

 BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI  SC AGROBERIANUL   ANUL  2024

9 = 7/5 10 = 8/7

0 3 4 5 6 = 5/4 7 8 9 10

I, 1 578.462 705.000 122 710.000 720.000 101 101

a)

subvenții, cf, prevederilor legale în 

vigoare 3

b)

transferuri, cf, prevederilor legale în 

vigoare 4

2 5 16 20 125

3 6

II 7 586.482 703.970 120 705.000 710.000 100 101

1 8 586.482 703.970 120

A. 9 174.597 218.600 125

B. 10

11 411.885 485.370 118

C0

Cheltuieli de natură salarială (rd. 13 

+ rd. 14) 12 403.631 476.290 118

%

1 2

Estimări 

an 2026%

Estimări 

an 2025INDICATORI

Nr, 

rd,

Realizat/ 

Preliminat 

an 

precedent 

(2023)

1

VENITURI TOTALE (rd, 1 = rd, 2 + rd, 

5 + rd, 6)

Prevederi 

bugetare an 

curent 

(2024)

Venituri totale din exploatare, din care: 2 704.980 122578.446

C. cheltuieli cu personalul (rd.12+rd.18), din 

care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

CHELTUIELI TOTALE (rd, 7 = rd, 8 + 

rd, 20 + rd, 21)

Cheltuieli de exploatare (rd. 9+rd. 

10+rd.11), din care:

cheltuieli cu bunuri și servicii

cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte 

asimilate



C1 ch. cu salariile 13 369.351 406.290 110

C2 bonusuri 14 34.280 70.000 204

C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 15

cheltuieli cu plăți compensatorii 

aferente disponibilizărilor de personal 16

C4

Cheltuieli aferente contractului de 

mandat și a altor organe de conducere 

și control, comisii și comitete 17

C5

Cheltuieli cu contribuțiile datorate de 

angajator 18 8.254 9.080 110

D. 19 0

2 20 0

3 21 0

III 22 -8.020 1.030 -13

IV 23 0

V 24 -8.020 1.030 -13

1 25 0

2 26

3 27

C.

Cheltuieli extraordinare

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilități 

fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii 

precedenți

alte cheltuieli de exploatare

PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ 

DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

IMPOZIT PE PROFIT



4 28

5 29 0

6 30

7 31

8 32

a) 33

b) 33a

c) 34

9 35

Președinte de ședință Constrasemnează,

Pipa Daniel-Aurel Secretar general

Firidon Ionela 

Alte repartizări prevăzute de lege

Constituirea surselor proprii de finanțare 

pentru proiectele cofinanțate din 

împrumuturi externe, precum și pentru 

constituirea surselor necesare rambursării 

ratelor de capital, plății dobânzilor, 

comisioanelor și altor costuri aferente 

acestor împrumuturi

Profitul contabil rămas după deducerea 

sumelor de la rd. 25, 26, 27, 28, 29Participarea salariaților la profit în limita 

a 10% din profitul net, dar nu mai mult 

de nivelul unui salariu de bază mediu 

lunar realizat la nivelul operatorului 

economic în exercițiul financiar de 

referință

Profitul nerepartizat pe destinațiile 

prevăzute la rd. 31 - rd. 32 se repartizează 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de 

stat sau local în cazul regiilor autonome, 

ori dividende cuvenite acționarilor, în 

cazul societăților/ companiilor naționale 

și societăților cu capital integral sau 

- dividende cuvenite bugetului de stat

- dividende cuvenite bugetului local

- dividende cuvenite altor acționari


